— 1 —

广西科技大学

教学质量监控与评估中心文件

科大教评发〔2020〕14 号

关于针对学生评教结果的

部分课堂教学情况检查的通报

各教学单位：

学生评教是保障和提高高校教学质量的有效手段，也是

教学管理过程中不可缺少的环节，对于促进教师的教学质量

和教学水平提高有重要作用。为检查学生评教的客观性、真

实性及合理性，教评中心于 2020 年 10 月 12 日—16 日组织

学校教育教学督导组根据学生评教结果有针对性地抽取 13

位教师的课堂教学情况进行检查。在检查过程中发现多数教

师教学态度认真、教学内容熟悉、教学思路清晰。但同时也

发现部分教师在教学方法、教学设计、教学组织、师生交流

以及课件制作等方面存在不足。为加强学生与教师的沟通，

达到以评促教、进一步提高课堂教学质量的目的，现将检查

— 2 —

结果通报如下：

1.缺乏师生互动。专家普遍认为课堂教学互动少，老师

与学生之间缺乏沟通交流，课堂沉闷。

2.PPT 制作不佳。主要表现为：PPT 页面文字过多，造

成字体小、行间距小，不利于学生阅读；个别教师甚至直接

采用 Word 文档作为教学辅助手段；没有充分利用 PPT 的功

能，很多 PPT 都是整个页面直接呈现全部内容，然后教师按

展现内容讲解，没有体现 PPT 动画与讲授逻辑的有机结合。

3.教学设计不足。主要表现为：讲课无条理、内容发散、

重点不突出；个别 PPT 照搬教材原文内容较多，缺乏对教材

内容的组织；对于需通过练习巩固的知识，缺乏课堂实时练

习；个别教师布置练习时间过长，达到 30 分钟以上；课堂

导入时间较长等。

针对上述问题，督导组专家提出如下建议：

1.加强教学设计。教师要认真研究教材和大纲，从整体

上设计教学内容，这样才能把握教学的重点难点和主要教学

内容，避免在非重点内容上花费太多时间。在教学设计中，

依据教学内容适当设计课堂实时问题、小练习等教学内容，

以加强与学生的互动交流，把握学生理解情况，可以有效提

高学生的满意度和获得感。

2.改进 PPT 制作。课件要杜绝文字过多的现象，文字信

息过多，就会造成字体小，不利于学生观看，最好是能保证

 — 3 —

字体不少于 24 磅、行间距 1.25 倍（或 30 磅）；建议采用图

文并茂的方式吸引学生眼球；充分发挥 PPT 的基本功能。采

用动画依次呈现教学内容、颜色、字体大小、加粗等不同方

式，展示教学逻辑、突出重点知识等；注意 PPT 的颜色对比。

3.提高教学基本功。少部分教师对教学内容不够熟练，

经常性看电脑屏幕或教材，这样就造成教师不能离开讲台，

从而缺乏与学生沟通，也给学生造成不良印象。

通过本次对学生评教结果的跟踪检查发现，绝大多数学

生在网上评教操作时能做到客观公正、真实合理，评教结果

基本上符合课堂实际情况。但同时也发现存在少数评教结果

与教师课堂教学实际水平有较大出入的情况，具体原因需要

进一步分析。

学生评教是学校教学质量监控体系中的重要组成部分，

也是学校教学管理决策的重要依据。学生评教方式运用得当，

可以促使教师积极改进教学设计、合理安排教学内容，提高

教学质量，推进教育创新与进步，对提升教学质量有积极的

促进作用。希望各教学单位参考本通报的意见和建议，理性

认识和分析学生评教结果，加强对教师队伍的管理和建设，

进一步促进人才培养质量的提高。教评中心今后会持续开展

学生评教结果检查，充分发挥学生评教的积极作用，聚焦课

堂教学中存在的突出问题，为教师教学能力的提升提供建议

和指导，促进我校教学质量的持续改进。

— 4 —

附件：专家组听课反馈意见

                        教学质量监控与评估中心

                             2020年11月5日

 — 5 —

附件

专家组听课反馈意见

教师 学院 课程名称 教学优点 教学不足 建议

夏冬雪

计算机科

学与通信

工程学院

C++程序

设计

合理运用教

学案例，有助于学

生理解。

（1）板书书写不工整；

（2）未使用麦克风，导致

后排同学不易听清；

（3）安排 2 个学时讲解“原

码、反码、补码”，教学内

容安排不当，重难点不突

出；

（4）授课语言口语化较多。

（1）加强板书设计，使其布

局合理，逻辑清晰；

（2）加强教学设计，授课内

容应逻辑性强，重难点突出；

（3）语言吐词应更清晰、规

范；

（4）PPT 课件制作应与教学

内容匹配，避免板书占用太

长时间。

林志南
土木建筑

工程学院
隧道工程

    采用板书、课

件和视频结合的

方式，针对学生的

情况对教学内容

进行了取舍和安

排，有一定的教学

设计。

（1）语言平淡，课堂气氛

较沉闷；

（2）课件文字过多，板书、

课件和视频的结合不够紧

密，教学效果不理想；

（3）教学内容不够熟练，

授课时多数时间看着电脑

或课件，与学生交流不足。

（1）将授课内容与工程实

践结合，激发学生的兴趣；

（2）进一步熟悉授课内容，

力争脱稿讲课；

（3）改进课件的内容和设

计，加强授课的条理性，进

一步融合各种教学手段。

陈荣明
土木建筑

工程学院

道路勘测

设计

（1）熟悉教学内

容，概念与例题讲

解结合；

（2）课件与板书

有机结合。

（1）PPT 课件未采用放映

模式，且字体小，影响观看；

此外 PPT 使用不熟练；

（2）教学内容启发性不足，

尤其是例题的讲解不能引

导学生正确审题和分析；

（3）课堂引入时间过长，

讲授内容重点、难点不突

出；

（4）教学环节师生互动较

少，教学形式单一，课堂气

氛沉闷。

（1）适当变化身体位置，运

用肢体语言增强课堂教学感

染力；

（2）加强互动，调动学生学

习的积极性；

（3）开展学情分析，依据重

点难点组织教学设计；重点

内容采用演示、推理、算例、

讲解等方式，以确保学生理

解，同时可以采用课堂小练

习的方式辅助理解；丰富教

学手段，提升学生参与度。

— 6 —

教师 学院 课程名称 教学优点 教学不足 建议

银敏吉

艺术与文

化传播学

院

计算机辅

助设计

 （1）教师发放视频给学生

练习，全程没有讲解；

（2）学生能通过视频学习

工作操作，但并不能深入理

解工具的计算方法和含义。

    教师应向学生讲解，不

同工具排列组合，完成不同

色调的图片处理。

马黎进
土木建筑

工程学院

建筑设计

基础 A2

（1）专业功底扎

实，具有丰富的工

程设计经验；

（2）教学准备较

充分，案例丰富，

讲解到位，且通过

新农村改造的案

例有机融入了思

政元素。

（1）语调平淡，缺乏感染

力；

（2）教师讲解过多，学生

参与度不高，课堂气氛不够

活跃；

（3）课件多为设计图，文

字较少，缺乏理论知识的归

纳总结。

（1）加强师生交流，提高学

生的积极性；

（2）改进课件设计，适当增

加文字以阐述重要的理论性

知识或设计原则。

林智超

艺术与文

化传播学

院

汉语写作

   教 学 内 容 熟

悉,能结合课程内

容进行实例分析

和对比。

（1）课堂作业时间过长达

到 30 分钟以上；

（2）PPT 文字过多、过密；

（3）教师眼神关注电脑和

讲台过多；

（4）重点、难点不突出。

（1）加强 PPT 设计，突出

重点难点；

（2）走动教学，加强互动；

（3）配合教学内容，适当进

行板书。

章超

艺术与文

化传播学

院

视听语音

（1）在教学过程

中能与学生进行

有效互动；

（2）教师专业知

识丰富，能运用案

例进行教学；

（3）板书设计良

好，具有一定的逻

辑性。

（1）课堂教学准备不充分，

无教案，无 PPT；

（2）教学内容讲授较随意。

（1）课前应对教学进行充分

准备，对学情应进行有效分

析；

（2）应优化教学内容，突出

重点和解决难点。

 — 7 —

教师 学院 课程名称 教学优点 教学不足 建议

原庆能

计算机科

学与通信

工程学院

程序设计

基础

（1）课件和板书

配合，重点突出；

（2）课件制作层

次分明，清晰美

观。

（1）编程课程缺乏必要的

练习和编程训练，教师讲授

过多；

（2）缺乏师生互动；

（3）内容稍显发散。

（1）建议机房上课，理论和

上机训练有机结合；

（2）适当增加师生互动。

李志荣
经济与管

理学院

计算机网

络原理

（1）教学内容信

息量大；

（2）教师自己配

备耳麦，以适应大

班上课，增强授课

效果。

（1）采用 Word 文档教学，

文字密集，内容基本是教材

复制；

（2）缺少启发式教学，课

堂较沉闷；

（3）上课铃声停后，教师

方匆忙进入教室。

（1）完善课件，提高观看效

果；

（2）授课过程中，适当与学

生互动，运用启发式教学语

言，对于重点内容讲深、讲

透，复习时带领学生一起归

纳总结，帮助梳理知识脉络；

（3）教师提前到达课堂，从

容做好课前准备工作。

李连恒
经济与管

理学院
投资学

    声音洪亮，情

绪饱满，教态自

然。

（1）设问没有联系实际；

（2）PPT 制作不佳，文字

过多、过密。

    加强 PPT 制作，采用实

际股市分析，增强学生应用

能力。

刘智琦

计算机科

学与通信

工程学院

数据结构

（1）教态自然，

语言清晰；

（2）熟悉课程内

容，举例讲解，逻

辑清晰，重点较突

出；

（3）板书与课件

配合较好，注重与

学生的交流及互

动，课堂氛围良

好；

（4）结合教学内

容布置课堂练习。

（1）展现的 PPT 中的一些

内容为“程序图片”，字体略

小；

（2）课件中内容呈现为整

屏出现；

（3）布置的慕课堂作业文

字太小，且不清晰。

（1）注意时间的合理分配，

尽可能避免拖堂，在下课铃

响后再讲解练习影响教学效

果；

（2）尽量少看电脑屏，扩大

在讲台上的活动区域，使与

学生的互动更流畅，更好地

掌控课堂气氛，提升教学效

果；

（3）进一步完善课件的呈现

方式，改善课件的色彩效果，

使课件更好地辅助教学。

— 8 —

教师 学院 课程名称 教学优点 教学不足 建议

艾硕

生物与化

学工程学

院

化工原理

（1）能提前到教

室做好准备；

（2）板书和简图

配合教学。

（1）教学内容不够熟悉；

教学内容稍显零乱，重点不

突出；

（2）与学生无互动，课堂

沉闷，玩手机学生较多；

（3）对热量衡量的分析没

有分析讲解和推导；

（4）PPT 课件呈现没有按

教学逻辑展示。

（1）熟悉教学内容；

（2）加强教学设计和课堂

教学；

（3）加强教学基本功训练。

周明勇

计算机科

学与通信

工程学院

操作系统

原理

（1）课堂教学有

激情，内容熟练；

（2）讲课思路清

晰、连贯；

（3）注重师生互

动活动。

（1）讲课语速太快，学生

无法听明白，学生的课堂练

习不足；

（2）课程内容重点不够突

出，对较为抽象的内容讲解

不清晰；

（3）课件没有全屏播放，

内容以文字为主，PPT 字体

偏小。

（1）降低讲课语速，注意讲

课层次间的停顿；关注学生

听课效果；

（2）注意学生接受和应用知

识能力的培养，对抽象的教

学内容进行举例分析讲解；

（3）加强教学设计，在上课

时课件全屏播放，修改课件

增大字体，补充图形或者动

画。

广西科技大学教学质量监控与评估中心   2020 年 11 月 5 日印发